putamus (847)? Cæterum *Agricolam* nostrum magnam curam

infra notabimus. Observatu præterea dignum est, M. *Olavum Petri*, licet pristina apud Regem gratia excidisset, non contemnenda tamen adhuc Stockholmæ auctoritate apud omnes ordines floruisse, nec apud Regem ipsum nihil posse efficere, (in rebus quidem ad religionem spectantibus) fuisse existimatum. Quæ de misera Finlandiæ his temporibus conditione, atque sacerdotum quoque inopia & contemtu, supra pag. 708 not. 808) monuimus, novo hinc argumento confirmantur. Mirum autem putes, Regem de hac subditorum suorum miseria vel parum rescivisse, vel quasi timide hanc rem ei significandam commendari? atque ex civium misericordia plus fere auxilii, quem a Principis benignitate sperari?

(847) Hinc ex Fennia, mercedem aliquam operæ suæ Typographum accepisse, literis nuper allatis *Agricola* significat. Ob *incolarum hujus terræ paupertatem*, tota Biblia Veteris Testamenti typis publicari non potuisse, in Præfatiuncula metrica ad selecta Capita Prophetarum a se Fennice edita, idem queritur: („Ettei me Suomalaiset saa Prentettu koko „Biblia; ettâ me olemma köyhät fangen En senvuoxi epäuskoon langan“ (h. e. Licet nos Fenni non adipiscamur tota Biblia typis edita, quod valde sumus pauperes; tamen in desperationem non pervenio): Non parum ex suo in *editionem librorum Fennicorum sese impendisse*, in Indice Prædiorum Ecclesiæ Aboënsis Regi exhibito (de quo sæpe), idem asserit. Quæ non magnam saltem a Rege opem huic consilio præbitam fuisse, ostendere videntur? Sed cum in literis ad *Normannum* submisisse adeo ac timide, imo adulatorie, veniam roget Novi Testamenti Fennice publicandi, atque ut ea res a Rege sibi permittatur supplicet, atque præterea petat ut mediocri alicujus Præbendæ hic vacantis reditus pro hujus operis consummatione benigne annuendo conferatur, non videntur de simplici permissione rem suis impensis suscipiendi, intelligi hæc posse? Deinde narrat, pollicitum sibi fuisse virum illustrem (haud mediocri apud Regem gratia florentem) *Ericum Fleming*, de quo supra (pag. 711 sq.) diximus, se de eodem negotio Regi Regnique Senatui suam mentem, (*Agricolæ* favorabilem consilio) expositurum. Quomodo putes, tanta molimina nihil ultra spectasse, nisi ut tam laudabilis operis perficiendi potestas sibi concederetur? non enim Regem Fennis magis quam Syecis lucem invidisse Euangelii, credi potest; nec de subsidiis quibusdam sibi

curam atque diligentiam non modo ad scripta hæcce con-
cin.

privatim impetrandis interpretem, qui opus jam abfolverat, Typographi operam flagitaffe verifimile eft. Accedit, quod legatum aliquod aut *Testamentum*, privati ut videtur hominis, piis illud in genere uſibus devotum, (de quo nihil præterea ſcimus) *apud ſe deſcriptum conſervari* dicat, quod ut in hanc rem impendatur, vehementer rogat. Verba ipſa digna ſunt quæ adferantur: „Immortales T. Rev. gratias ago, quæ tanta fide tan-
„taque diligentia, coram Regia Celſitudine, Domino noſtro Clementiffi-
„mo, dignata eſt pro negotii mei, tam videlicet illius Legati Teſta-
„menti apud me deſcripti ac conſervati, quam pro interpretati Novi Te-
„ſtamenti Finnonici, *commoda executione*, omnem movere lapidem (ut
„ajunt) & viriliter deſudare.“ (Res itaque erat difficilis, gravibusque
„obſtaculis obſtruſta!) - - - „Hoc tamen urum abs te, Ornatiffime Vir,
„per omnia ſacra eſſagitando peto, ut videlicet T. Rev. ſuaſu, conſilio
„& auctoritate, Regia pietas, ſpiritu Chriſti cooperante, eo impellatur,
„quatenus non ſolum permittat ſua Clementia illud proſecto divinum ac
„longe ſaluberrimum *Nov. Teſt. opus*, pro multarum myriadam anima-
„rum ſalute, gloriæque Dei propagatione, *in lucem prodere; verum et-*
„„iam, *ut alicujus mediocris Præbendæ redditus hic Abocæ vacans, pro*
„„tam pii tamque neceſſarii operis *faciliori conſummatione, aut hoc teſta-*
„„mento jam pridem ſacris uſibus condito, quod in cuſtodia reſervo, be-
„„nigne annuendo, conſeratur: quid enim æque pium Chriſtianumque
„Magiſtratum ornat, atque gloriæ Dei & cognitionis Chriſti propaga-
„tio, ſubditorumque tam divinus quam humanus ſingularis proſectus?
„Omniem igitur (adhuc oro & per quemquam uſquam Tuæ Rever-
„cordi fuerit, obteſtor) operam, induſtriam ac ſtudium eo in erdas
„anantiſſime fautor, præſertim in Comitiiſ proxime futuris Aroſiæ,
„quatenus rula occasione prætermiſſa, licet hac in re compotem fieri.
„Pollicitus eſt etiam & magni judicii & auctoritatis vir, Dominus Eri-
„cus Fleming, Eques auratus, *ſe de eodem N. Teſtamenti negotio, Re-*
„„giæ Clementiæ Regniſque Conſiliariis, inter alia negotia, ſuam mentem
„per ſcripta expoſiturum. - - - Ego autem, *tameſi multo jam tempore*
„hoc ſaxum volverim, videor ad fabulam Sifyphi non parum acceſſiſſe,
„niſi Chriſtus tandem ex alto opem ferre præſentaneam dignetur; ea ta-
„men fretus, *exſpecto hujus perdifficillimæ rei aliquem finaliter optatum*
„eventum.“ Quæ omnia aliter explicari commode non poſſe putamus,